**HALSBERGA**, Lorica maculis contexta: *Cotte de mailles*, Germanis *Hals-bergh*, id est, munimen colli, ex *hals*, collum, et *berghen*, tueri, custodire; ut *beinbergha*, crurum munimen, de qua voce, suo loco. Ita Kilianus. Sic *λωρίκια μέγρη ἀσπράγγλων ἀνασπόμενα διὰ λωρίων καὶ χρυκελλίων* fuisse docet Leo in *Tactic.* cap. 5. § 4. At Beslius etymon accersit ex *al*, et *alla*, omnis, et *Berghen*, cooperire; ut *halsbergha* fuerit armatura integra. Fauchetus ab *albus* dedudit, quod maculæ thoracis expolitæ albedinem quandam præferrent: cui quidem conjecturæ, licet vero minus consentaneæ, favent Scriptores aliquot, qui *albas halsbergas* vocant. Le Roman de *Garin* MS.:

Le blanc Hauberc derompre et depaner.

Guill. *Guiart* ann. 1214:

Et couvertures freteler  
Sur blans Haubers brunis a mailles.

Testamentum Everardi Ducis Foroju. apud Miræum in Cod. Donat. piar. cap. 21: *Et helmum cum Halsbergha.*

† **HUBBERGUEL**, Consuetudines Furnenses ex Archivo Audomar.: *Quicumque lorica, id est, Hubberguel, vel pileum ferreum tulerit, si convictus fuerit, perdet ea et emendabit Comiti tres libras.*

**HALSPERGA**, in Charta Caroli III. Imp. de Exped. Romana § 5: *Et hoc in arbitrio Dominorum pendeat, quos ducunt a quibus stipendia accipiant, quibus Halspergas concedant.*

† **HALBERG**, in Charta ann. 1049. apud Mabill. tom. 4. Annal. pag. 510: *Accipit unum equum xxx. librarum, nec non unum Halberc septem librarum.*

† **HALBERGIUM**, Tabularium S. Sergii Andegav.: *Dedit autem D. Achardus Abbas Juhallo xxx. solidos, Merivo autem dedit quemdam Halbergium valens xl. solidos.*

**ALSBERGUM**. Charta Heccardi Comitiss Augustodunensis, apud Perardum: *Rotardo donate mea brunia cum Alsbergo.*

**HALSPERG** Germanis. Liber Rythmicus a Besoldo laudatus:

Da sprach der Lampartere:  
Ich bin noch ungewehrt,  
Geh und bring mir doch here,  
Mein Halsperg und mein schwerdt.

**HAUBERCUM**. Mandatum super Juratis ad arma, in Addit. ad Matth. Paris pag. 149: *Ad catella 60. marcarum unum Haubercum, capellum ferreum, gladium, et cultellum.*

† **HAUBERGUS**, in Charta ann. 1294.

**OSBERGUM**. Chronicon Besuense pag. 578: *Acceptis pro pretio duobus militantium instrumentis, quæ vulgo dicuntur Helmum et Osbergum. Hauberg, vel Hauberc, vulgo nostris. Gl. Lat. Gall.: Lorica, haubers. Ita passim apud Scriptores. Le Roman de *Garin*:*

Il ot vestu un Hauberc doblentins,  
Chauda est la maille, ne pot l'acier soffrir.

Guill. *Guiart*:

Haubers desmailent, lances fraingnent.